abril de 1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 7° da Lei Nº 19.335 de 17 de dezembro de 2024 e a Lei Nº 19.337 de 27 
de dezembro de 2024.

D E C R E T A
Art. 1º Fica aberto À FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE - FCCR, o crédito Suplementar no valor de R$ 1.720.000,00 (um 
milhão e setecentos e vinte mil reais), para atender o reforço de dotações orçamentárias indicadas no anexo I deste decreto.

Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotações 
orçamentárias indicadas no anexo II deste decreto.

[...]

24, X e 65 da Lei nº 8.666/93.
Processo de Licitação: Processo de Dispensa de Licitação nº 018/2021.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE SAÚDE E A SRA. JAEL MIRANDA DA SILVA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 36.850,44 (trinta e seis mil e oitocentos e cinquenta reais e quarenta e quatro centavos).
Prazo: De 30/12/2025 a 29/12/2026.
Dotação Orçamentária: 4801.10.301.1.216.2.724 - Elemento de Despesa nº 3.3.90.36 - Fonte: 0600.
Nota de Reserva: nº 2025NR009886.
Recurso Financeiro: Fundo Municipal de Saúde - FMS.

[...]

Processo de Licitação: Processo de Dispensa de Licitação nº 015/2021.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE SAÚDE E A SRA. KLAUDIANE DE FÁTIMA OLIVEIRA SILVA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 61.340,04 (sessenta e um mil e trezentos e quarenta reais e quatro centavos).
Prazo: De 23/12/2025 a 22/12/2026.
Dotação Orçamentária: 4801.10.301.1.216.2.724 - Elemento de Despesa nº 3.3.90.36 - Fonte: 0600.
Nota de Reserva: 2025NR009885.
Recurso Financeiro: Fundo Municipal de Saúde - FMS.

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 4801.3005/2025, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DA CIDADE DO

[...]

Ações para prevenção de doenças e infecções sexualmente transmissíveis (HIV, Aids, Sífilis, Hepatites Virais e outras IST), no 
âmbito do Município do Recife e nas suas jurisdições distritais
Prazo: Termo de Colaboração será de até 06 (seis) meses, tendo por termo inicial o dia 18/12/2025.
Valor: R$75.000,00 (setenta e cinco mil).
Dotação Orçamentária: n° 4801.1.10.305.1217.2087 - Elemento de Despesa n° 3.3.50.43 - Fonte: 600.
Nota de Reserva: 2025NR005713
Fonte dos Recursos: Transf. Fundo a Fundo SUS Gov. Fed. BI. Manutenção Serv. Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 4801.3006/2025, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DA CIDADE DO

[...]

Ações para prevenção de doenças e infecções sexualmente transmissíveis (HIV, Aids, Sífilis, Hepatites Virais e outras IST), no 
âmbito do Município do Recife e nas suas jurisdições distritais
Prazo: Termo de Colaboração será de até 06 meses, tendo por termo inicial o dia 18/12/2025.
Valor: R$75.000,00 (setenta e cinco mil).
Dotação Orçamentária: n° 4801.1.10.305.1217.2087 - Elemento de Despesa n° 3.3.50.43 - Fonte: 600.
Nota de Reserva: 2025NR005715
Fonte dos Recursos: Transf. Fundo a Fundo SUS Gov. Fed. BI. Manutenção Serv. Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 4801.3004/2025, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DA CIDADE DO